ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____ /2023

ACRESCE O CAPÍTULO XI AO TÍTULO III DA

RESOLUÇÃO Nº 339/2021, INSTITUINDO A

COMENDA JOSÉ FRANCISCO CARNEIRO

“KODOCA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, no uso de
suas atribuições legais instituídas no art. 95, §1º do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário APROVOU e o presidente PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica acrescido o inciso X ao art. 12 da Resolução nº 339/2021, instituindo

a Comenda JOSÉ FRANCISCO CARNEIRO “KODOCA”, passando a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 12 Ficam instituídas pela Câmara Municipal

de Guarapari as seguintes Comendas destinadas

homenagear pessoas e/ou entidades em razão de estudos

e/ou trabalhos de destaque:

(...)

X - Comenda José Francisco Carneiro “KODOCA”

Art. 2º. Fica acrescido o Capítulo XI ao Título III da Resolução nº 339/2021,

instituindo a Comenda JOSÉ FRANCISCO CARNEIRO “KODOCA”, que passará

a vigorar com a seguinte redação:

CAPÍTULO XI

DA COMENDA JOSÉ FRANCISCO CARNEIRO “KODOCA”

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

Art. 40-I. A Comenda JOSÉ FRANCISCO CARNEIRO

“KODOCA” tem por finalidade homenagear os Profissionais

da Educação Física que tenham se destacado pelos

relevantes serviços prestados em prol do bem-estar e da

saúde da sociedade através do incentivo à prática de

atividades físicas.

Art. 40-J. O nome do homenageado passará por
deliberação do Plenário, devendo sua propositura ser
realizada através de Projeto de Resolução, que conterá
biografia da pessoa a quem se pretende homenagear a fim
de se comprovar a condição constante do artigo anterior.

Art. 40-K.  A homenagem será anual, individual, e concedida
por ocasião da comemoração do dia 01 de setembro, dia do
"Profissional da Educação Física".

Art. 40-L. A Câmara Municipal de Guarapari fará a entrega
da Comenda em Sessão Solene, realizada,
preferencialmente, na semana em que se comemora o do
dia do "Profissional da Educação Física", em data designada
pela Presidência da Casa.

Art. 3º. As eventuais despesas decorrentes da realização das sessões solenes
e da confecção das honrarias correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2023.

MESA DIRETORA

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de apresentar ao Plenário desta Augusta Casa de Leis o presente

Projeto de Resolução que visa ACRESCER O CAPÍTULO XI AO TÍTULO III DA

RESOLUÇÃO Nº 339/2021, INSTITUINDO A COMENDA JOSÉ FRANCISCO

CARNEIRO “KODOCA” cuja finalidade é homenagear os Profissionais de

Educação física que tenham se destacado em sua atuação profissional.

José Francisco Carneiro, conhecido carinhosamente por todos como

“KODOCA”, nasceu em 04/10/1960.

Sua caminhada como profissional da educação física começou aos 20 anos, na

escola Presidente Costa e Silva na da rede municipal de ensino.

Mais tarde entrou na rede estadual e passou pelas escolas Polivalente, Zuleima

Fortes Faria e Lyra Ribeiro dos Santos.

Trabalho por muitos anos na Escola Maxime da rede de ensino particular do

Município como Professor das Turmas de Ensino Fundamental.

Trabalhou também na rede municipal de Anchieta na escola Maria Mattos e

prestava serviços para a prefeitura de Anchieta organizando eventos de futvolei.

Era amante de Praia, passou sua adolescência, juventude e toda a vida adulta

praticando esportes na praia. Daí a experiência de realizar tantos eventos na

praia das castanheiras e na praia do morro.

Sempre foi muito solidário aos mais necessitados. Inclusive, o último evento que

organizou foi totalmente filantrópico, oportunidade na qual os recursos

arrecadados foram destinados a ajudar o asilo do bairro Condados.

Era formado também em pedagogia, mas sua vocação era o esporte, seja dando

aulas ou organizando eventos de futvolei nas praias.

Kodoca com seu jeito descontraído e ao mesmo tempo acolhedor, sempre foi

muito querido, fazendo muitos amigos dentro e fora das escolas por onde

passou.

Reconhecido como um exímio Profissional da Educação Física, não só pelo

amor que sempre teve a sua profissão, mas sobretudo pelo legado que deixou

nos eventos que organizou e nas escolas por onde passou, sempre incentivou a

prática do esporte, como forma de transformação social e também como

ferramenta para alcance do bem-estar e da saúde.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

Em outubro de 2018, mesmo não sendo a sua vontade, Kodoca precisou se

aposentar e se afastar de suas atividades para iniciar o tratamento contra o

câncer.

Kodoca partiu em 15/07/2019, deixando muitas saudades entre seus familiares,

alunos e amigos.

Por tudo o que representou e ainda representa para aqueles que tiveram o

privilégio de conhecê-lo e de partilhar de sua amizade e companhia, e por todo

o exemplo deixando por este consagrado Profissional da Educação Física, é

merecida esta homenagem que hoje propomos nesta Casa de Leis, para que

seja eternizada através desta honraria que chamará Comenda “José Francisco

Carneiro “KODOCA”, destinada a homenagear os Profissionais da Educação

Física que tenham se destacado pelos relevantes serviços prestados em prol do

bem-estar e da saúde da sociedade através do incentivo à prática de atividades

físicas.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para

aprovação desta matéria.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-01T19:22:33-0300

		2023-09-02T13:15:59-0230

		2023-09-03T10:03:05-0300

		2023-09-04T15:16:16-0300

		2023-09-04T16:16:45-0300

		2023-09-04T17:20:04-0300

		2023-09-05T10:42:37-0300

		2023-09-05T13:27:51-0300

		2023-09-05T13:29:45-0300

		2023-09-05T13:50:33-0300

		2023-09-05T16:29:31-0300

		2023-09-06T09:58:12-0300

		2023-09-14T15:02:06-0300

		2023-09-22T13:07:23-0300

		2023-09-26T22:00:21-0300